DE

*Titulus XXX.*

Continuatio.

**C**um Summus Pontifex quandoque in provincijs, ea, quæ Apostolici muneris sunt, administrandi necessitatem imminere videat: ne tamen, ob distantiam loci, ipse, vel Ordinarius eò loci constitutus; eò quòd ipsi absque singulari Pontificis permisso talia tractare non liceat, còmodè expedire possit: mittit Legatos, qui in star Delegatorum vicem suam in his gerant.

*Quid est Legatio?*

Legatio est, ardui cuiusdam negotij, quod Põtificis auctoritatem desiderat, in prouincia administrandi cuidam clerico facta commissio, c. quòd translationem, extr. eod.

*Quotuplex Legatio?*

Legatio triplex est: nam quidam de laterani Summi Pontificis sunt, & de collegio Cardinalium, c. decreto, c. si quis Episcopus, 2. quæst. 6. & Specula. tit. de leg. vers. superest, num. 3. Quidam missi & constituti Legati dicuntur, Cardinalibus multò inferiores, Speculator dicto loco, & c. penul. extr. eod. Tertio, sunt quidam, qui Legationis officium alij dignitati annexum habent, vnde & Legati nati appellatur, c. 1. extr. de off. leg. in 6.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens legationis est, auctoritas Summi

mi Pontificis : qui solus Legatos rebus arduis expediendis constituit.

*Quod Subiectum?*

Subiectum est, vtraq; persona, & constituen-  
tis Papæ, &, in Legatum constituti, clerici.

*Quæ Materia?*

Omnia negotia supremi Pontificis authorita-  
tem requirentia: quæ nec ordinarius iudex, abs-  
que speciali Pontificis mandato exequi potest;  
licet quandoque & Legatis, ea, quæ Ordinarius  
expedire possit, exercenda committantur.

*Quæ Forma?*

Forma consideratur circa constituendi mo-  
dum. Quod variè fit: vel enim ratione certi ali-  
cuius negotij, ad certum tempus, in certa aliqua  
Prouincia: vel indefinitè & generaliter, ad om-  
nia negotia, quæ ad Pontificis administrationè  
pertinent, gerenda constituitur Legatus, c. quòd  
translationem, c. studuisti, &, c. excommunica-  
tis, extr. eod.

*Qui Effectus & Finis?*

Effectus & finis considerantur, circa officij &  
potestatis demàdata, exercitiùm: quod confi-  
stit in absoluendo, conferendis beneficijs, co-  
gnitione causarum, statutis etiam, post deposti-  
tum officium, valituris, in prouinciá commissa  
faciendis, confirmàda sententia per Pontificem  
lata, eaq; executioni mandanda. Primò enim  
Legatorum officium est, causas audire eorum,  
qui in prouincijs suis, ad se accedunt, & de que-  
relis ad se delatis cognoscere, & Cõsiliùm voca-

K

re, c. l.

re, cap. 1. vbi Imm. col. 1. & Abb. c. quod translationem, num. 7. extr. eod. Secundò, statuta rationabilia, etiam, post depositum officium, valitura condere, c. fin. & ibi Abb. extr. eod. Tertiò, potest Legatus de latere suæ prouinciæ beneficia suæ oblationi referuare: quæ tamen referuationes suæ legationis autoritate factæ, post legationis depositum officium, & processus super eis habiti, inanes erunt, vt sunt decreta super hisce referuationibus interposita, denuntiationes, inhibitiones per eum, vel per executores factæ, si tamen beneficij collatio celebrata adhuc non fuerit, c. præsentis, eod. in 6. & ibi gloss. Quarto, potest excommunicatos, propter manuum iniectiõnem in clericos, absolueret, c. nisi specialis, c. quòd translationem, extr. eod. quod Legato, qui non est de latere, non conceditur, c. excommunicatis, eod. Quintò, potest Legatus de latere conferre beneficiũ vacans, licet illud spectet ad præsentationem alicuius clerici, c. dilectus, extr. eod. c. 1. eod. in 6. Sed non illud beneficium, quod in laici est patronatu, quamuis tunc possit, cum sub patronatu clerici est, ratione Ecclesiæ, quam clericus ipse habet, d. c. dilectus, & ibi gl. & Abb. eod. Sextò possunt cuiuslibet generis Legati vires suas alijs subdelegare: quorum tamen iurisdictione vnà cum Legati officio, nisi citatio, qua Legati vel Subdelegati iurisdictione perpetuatur, præcesserit, extinguetur, c. fin. vbi Abb. extr. eod. Notandum tamen, quòd Legatus ex generali legatione non possit transferre Episcopos, vel vnã Ecclesiam cathedralem alteri subijcere, & alteri ius primatiæ concedere, vel duos Episcopatus

tus vnire, vel vnum diuidere. Quia licet Legatò in vna prouincia consistenti generalis legatio cõmissa sit, ad ea tamen, sine speciali mandato, nõ debet extendere manus, quæ in signum priuilegij singularis sunt tantùm Summo Pontifici reseruata, c. studuisti, c. nisi specialis, c. quòd translationem, extr. eod. Quare nec commissionem alij specialiter factam impedire potest, quia mādatum speciale derogat generali, d. c. studuisti, extr. eod.

### *Quæ Cognata?*

Cognata sunt, proconsulātus, præfectura, c. legatos, eod. tit. in 6. mandatum, rescriptum, delegatio, vicariatus, &c.

### *Quæ Adiacentia?*

Adiacentia sunt, iurisdictio, dignitas.

### *Quæ Pugnantia?*

Pugnantia, lapsus temporis, si ad cẽrtum tempus datus sit, c. de causis, extr. de off. deleg. 2. Reuocatio Pontificis, c. vlt. &, c. excommunicatis, extr. eod. 3. Finitio iurisdictionis, p̄r relationem factam Pontifici, c. licet, extr. eod. 4. Mors Legati & eius, qui ipsum misit, re integra, c. mandata, extr. de præsumpt. Quia his modis Legati officium finitur.

## AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Cùm speciale mandatum deroget generali, Legatus generalis commissionem alij specialiter factam, impedire non potest, c. studuisti, extr. eod.*

K 2

Ex quò

Ex quo Legatus retulit causam Papæ, illius desinit esse iudex, c. licet, extr. eod.

Citatione perpetuatur Delegati iurisdictionio, c. fin. extra, eod.

Generalis commissio ad ea, quæ in signum privilegij singularis, sunt Summo Pontifici reservata, non extenditur, c. quodd translationem, extr. eod.

Legatus plurium locorum iurisdictionem habens, in quolibet iurisdictionem suam exercere potest, ita quodd facta vnius loci in alio explicare possit, c. nouit ille, extra, eod.

Sicuti iudex secularis cogitur sententiam per iudicem Ecclesiasticum latam executioni mandare: ita iudex Ecclesiasticus sententiam iudicis secularis exequi tenetur, arg. c. cum ad verum, 96 dist. nunquam tamen ad petitionem secularis excommunicabit, nisi canonica monitione præmissa, c. sacro, extr. de senten. excom.

Laicus patronus non debet se intromittere rebus Ecclesie, nisi quoad defensionem, c. 1. 2. 3. & 4. dist. 10.

Sententia lata contraria primæ, non valet, §. diffinitima, 2. q. 6.

Excommunicatio est mucro Episcopalis, c. corripitur, 24. q. 3. & c. 1. 16. q. 2.

## DE OFFICIO ORDINARIII iudicis.

### Titulus XXXI.

Continuatio.

**Q**ui nō ab inferiore quodam prælato iurisdictionem ordinariam habente, sed lege aliqua,

qua, vel consuetudine confirmatus per se iurisdictioni præest, vel à Principe aliqua potestate præditus est, iurisdictionem ordinariam habere dicitur, l. qui neque, ff. de iud.

*Quid iurisdictionis Ordinaria?*

Ordinaria iurisdictionis est, potestas vniuersaliter exercendæ iurisdictionis inter subditos, proprio iure, vel principis beneficio competentis, c. transmissam, extr. de elect. l. more maiorum, l. & qui vniuersaliter, ff. de iurisd. om. iud.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens, 1. est, consuetudo, vel lex, c. cum contingat, extr. de foro comp. & c. cum ab ecclesiarum, extr. eod. l. qui neque, ff. de iud. 2. consensus principis tam Ecclesiastici, quam secularis. Sicut enim Põtifex Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos Ordinarios facit: ita etiam Imperator, Duces, Marchiones, Comites, Barones, & similes, ordinarios cõstituit, c. in nouo, dist. 21. 3. vniuersitas, per electionem, c. decernimus, extr. de iud. c. cum in Ecclesijs, ext. de maior. & obedient. Hinc dicitur ordinaria iurisdictionis, quæ à Pontifice, Imperatore, Rege, lege, vel consuetudine, aut vniuersitate, & non ab alio conceditur, Panorm. in c. cum contingat, extr. de foro comp. & Felinus, ibidem.

*Quæ Materia in qua? vel Subiectum?*

Materia in qua, vel subiectum, in quo iurisdictionis subsistit, est, persona quæ territorium habet id est, exercitium iurisdictionis. Quia per territorium denotatur iurisdictionis exercitium, Clem. Romani, §. sanè, extr. de elect. gl. in l. quæ-

cunque, C. de fundis limitrophis. Exercet autem Princeps non tantum iurisdictionem in loco, vbi proprietas terræ ad ipsum spectat, verum si tantum potestatem in certas personas eo loci habeat. propter illas enim territorium habere videtur, Ioan. And. in d. c. cum contingat, & Felin. in c. Rodolphus, vers. territorio, extr. de rescrip. cum territorium dicatur, eò quod magistratus eius loci intra eos fines terrendi. i. submouendi ius habeat, gl. in c. fin. de constitut. lib. 6. Innocen. in c. cum ad sedem, extr. de restit. spoliat. Ex his patet, iurisdictionem potius personæ, quam territorio, pro loco, vbi iurdictio exercetur, accepto, coherere, Chassa. fol. 91. Personæ aut, quæ iurisdictioni præsumunt iure pontificio sunt, Legati Apostolici, Patriarchæ, Primates, Metropolitanæ, Episcopi, principalis Officialis, & quiuis collegiata Ecclesiæ præfectus. Quamuis Episcopo inferior, eius subditus sit, c. nullus, 7. q. 2. c. cum ab Ecclesiarum, in prin. glos. vbi Abb. extr. eod. & idem Abb. in c. 2. eod.

*Quæ Materia circa quam? vel  
Obiectum?*

Omnia ea, quæ iurisdictionis esse dicuntur, vt sunt, institutio, destitutio, correctio, reformatio, causarum omnium ad forum Ecclesiasticum, de iure spectantium, cognitio, Ecclesiasticarum censurarum promulgatio: quæ Honorius III. in cap. conquerente, extr. eod. recenset.

*Quæ Forma?*

Forma varia est. Nam aut de plano, & absque iudicij figura iurdictio exercetur: aut solenni iudiciorum

diciorū forma obseruata; quod quidē illi, qui iurisdictioni p̄est, pro causā qualitate obseruare licet. Forma aut̄ probandæ iurisdictionis varia quoq; est. Nam per tacitas, vel expressas assertiones fit: vel per vulgi opinionē: vel per iudicū sententias: vel per captionem reddituum, custodum appositionem, & exercitium iurisdictionis, de quibus vide Chassa. fol. 91. in consuet. Burgun.

*Quis Effectus & Finis?*

Potestas exercēdi ea, quæ ad legē iurisdictionis spectant: licet ordinario iudici, ratione dignitatis, in qua constitutus est, plenior potestas in sua diocesi permittatur. Vnde ius Episcopale, vel pastoralis potestas, in tria membra diduci dicitur. Quædā. n. ad Episcopū pertinent, iure Ordinis: vt, Ecclesiæ, & altarium consecratio, virginū benedictio, clericorū ordinatio. Quædā lege iurisdictionis: vt, corrigēdi, cōferendi, excōmunicandi, instituendi, de causis ad forū Ecclesiasticum, de iure spectantib. cognoscendi, examinandiq; potestas. Quædā lege diocesana: vt, ius exigendī procurationē, cathedralicū siue synodaticū, ius exigendī & percipiēdi census, & decimas, vide c. conquerēte, & Abb. in c. dilectus, extr. eod. & c. 1. 10. q. 3. Est & actio confessoria & negatoria effectus iurisdictionis, quæ ex iurisdictione producta ad defensionē eius, iudici ordinario cōpetit, Innocen. in d. c. conquerēte, extr. eod. Et hodie pœna fractæ pacis plectitur, qui alienam iurisdictionem violentiā dolosē adhibita, violat, Henning. in caus. de territor. Sax. libr. 2. art. 71. Finis etiam est, tuitio subditorum, quam si non iustē curet, diuina vindicta illi erit reformidanda.

quoniam, vt dicitur in c. 1. extr. de off. Archidiaconi, sanguis subditorū à Deo, coram quo tenetur de omnibus rationē reddere, de manibus suis in die iudicij requiretur.

A X I O M A T A.

*Licet in genere, quod non licet in specie, c. si sacerdos, extr. eod.*

*Lex diocæsana, & lex iurisdictionis, differūt: vnde res iudicata in vna non obstat agenti in alia, c. dilectus, extr. eod.*

*Episcopi, qui per se non possunt, tenentur assumere idoneos coadiutores in diuinis ministerijs, c. inter cetera, extr. eod.*

*Ad hoc, vt habeat iurisdictionem Prælatus in clericos, vel in Ecclesijs electus, oportet quod & vniuersitas, qua eligit, sit clericorum, vel religiosorum, vel aliàs idē Prælatus iurisdictionem de Ecclesiastico Prælato recipiat, & quod electus sit clericus vel religiosus: cum aliter non dare, nec recipere possunt spirituales, scilicet, excommunicandi, interdicendi, & consimilium, iurisdictionem, c. contingit, extr. de arbitris.*

DE OFFICIO IUDICIS.

Titulus XXXII.

Continuatio.

**C**Um iurisdictiones sint variæ, vario etiã iudicis officio administrantur: merum quidem & mixtum imperium nobili, simplex verò iurdictio mercenario, iudicis officio expeditur.

Quid

*Quid Iudicis officium?*

Iudicis officium est, potestas, quæ ad dirimendas lites, tollendaquæ grauamina quomodolibet secundum æquitatem exercetur, vt per hoc religionis, & Reipublicæ statui publicè & priuatim consulatur.

*Quotuplex Iudicis officium? Et quæ causa Efficiens?*

Officium Iudicis duplex est, nobile & mercenarium. Vtriusque causa efficiens est, iuris, vel cõsuetudinis, authoritas, vel cõstitutio Principis, vel eius, qui ius dandi iudicem habet.

*Quod Subiectum?*

Subiectum est, quilibet, nisi natura, lege, vel moribus prohibeatur.

*Quod nobile Iudicis officium?*

Nobile iudicis officium est, quod iudex sua, id est, iuris authoritate exercet, etiãsi nulla proponatur actio, & interdum nomine proprio, nemine petente.

*Quod obiectum nobilis officij Iudicis?*

Obiectum huius est, inquisitio, & punitio sceleratorum, in integrum restitutio minorum, facultas concedendi veniam ætatis, constituendi tutores, vel curatores adultis, restitutio natalium, restitutio famæ, honoris, creatio notariorum, executio sententiæ diffinitiuæ, & omnia alia, in quibus Iudex impertit officium suum alicui priuatim imploranti, aduersus eum, cum quo de stricto iure nullam habet actionem: sed

134 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
qui interim ex sola æquitate, & quod dicitur, de  
bono & æquo ei obnoxius est: vel quotiescunq;  
quis petit à iudice quicquã, in quo alterius per-  
sonæ non vertitur consideratio, vt notat Zas. in  
l. 1. ff. de iuris. omnium iud.

*Quid Mercenarium?*

Mercenarium iudicis officium est, quod actio-  
ni propositæ cohæret, eiq; deseruit.

*Quod Obiectum mercenarij?*

Obiectum huius sunt, omnia interloquuto-  
ria, quib. cœpto iudicio iudex aliquid præcipit,  
vetat, vel permittit, l. ædiles, §. item sciendum,  
ff. de ædilit. edicto. Quinimò, cognita iam cõtro-  
uersia, illud iudicis officium deseruit etiam cau-  
sæ definiendæ. Nam omnes sententias, iudex ex  
officio, pronuntiare dicitur, tam super re con-  
trouersa, quã super fructibus, damnis, sumpti-  
bus litis, alijsq;uè accessionibus.

*QVÆSTIO.*

*An iudex secundum allegata, contra  
conscientiam iudicare debeat?*

Quomodò autem in officio suo se gerere: an  
secundum allegata & probata, & ex actis contra  
conscientiam iudicem iudicare oporteat? qua-  
estio est, multis temporibus, varijs Doctorum ra-  
tionibus & opinionibus in diuersas partes agi-  
tata. Tu distingue: Aut agitur de causa ciuili, &  
iudex propriam conscientiam in iudicando se-  
qui non debet, sed propter publicam iudiciorum  
authoritatẽ, secundum allegatas à partibus pro-  
bationes

bationes sententiam ferre, l. illicitas, §. veritas, ff. de off. præsid. c. pastoralis, §. quia verò, extr. de off. deleg. gl. & Dd. in c. 1. extr. de off. ord. Imò etiam, secundum leges & Canones, postposita conscientia, c. summopere, 11. quæst. 3. c. iudicet ille, 3. quæst. 7. c. si tantum, 6. quæst. 2. l. rem non nouã, C. de iud. Nec obstat, quòd ab alijs affertur, veritatem omnibus rebus præualere: & , propter inquirendam veritatem iudiciorum solennia esse instituta, non vt seruiret iudicijs veritas, c. vnde vi, & , c. veniens, extr. de iureiur. peccareq; eos iudices, qui contra conscientiam iudicant, Eccl. 4. Hisce enim respondetur, nè iudiciorum auctoritas vilescat, non conceditur iudici, neglecta cognitione publica, quæ ex probationibus hinc inde factis elicitur, ex priuata scientia iudicare. Quia secundum allegata & probata iudicando non peccat: cum nõ ex cuiuslibet priuati instructione, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus, & alijs, quæ in eius præsentia proponuntur, formare animi sui motum debeat, c. in præsentia, extr. de renuntiat. & , vt publica persona, postpositis proprijs phantasijs, & conscientia, quæ plerunque erronea esse solet, prout facta in iudicio sibi est fides, iudicare, c. placuit, 6. quæst. 2. Si autem de causa criminali agitur rectius faciet, si sequendo conscientiam Reum absoluat, vel in tanta ambiguitate & discrimine rerum deponendo iudicandi officium, causam alteri cognoscendam & definiendam committat, Ioan. And. in add. ad Spec. tit. de

dis. & alleg. aduoc. §.

final.

DE

156 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
DE MAIORITATE ET  
Obedientia.

*Titulus XXXIII.*

Continuatio:

**D**Ecorum est, cum certi clericorum sint gra-  
dus, ut illi, qui in inferioribus sunt consti-  
tuti, Prælatorum superiorum præminentiam  
& dignitatem debita obedientia revereantur.

*Quid Maioritas?*

Maioritas est, prærogatiua, qua quis cæteris  
paribus vel inferioribus dignior, maioriq[ue] ho-  
nore afficiendus est, c. extr. eod.

*Quæ causæ Maioritatis?*

Causæ esse possunt, prærogatiua Ordinis, co-  
secrationis, dispensationis, prioritas & præemi-  
nentia ordinantis. Ordo enim efficit, ut p[ro]p[ri]et[er]  
presbytero, & presbyter diacono, &c. maior, ho-  
norabilior, & magis reuerendus sit. 2. consecra-  
tio, ut Episcopi, qui consecrant clericos, c. olim,  
dist. 95. 3. dispensatio: vnde Archidiaconus ma-  
ior est Archipresbytero, c. 1. extr. de off. archi-  
presb. 4. prioritas: vnde prior tempore alteri  
præferendus est, c. 1. extr. de parœcijs. 5. præemi-  
nentia ordinantis: quia ordinatus à Superiore  
inter alios eiusdem Ordinis magis est honoran-  
dus, c. per tuas, extr. eod.

*Qui Effectus?*

Effectus maioritatis sunt, 1. quod prior in  
Ordine,

Ordine, etiam in cessione, subscriptione, respon-  
sione, dignitate, vacantium collatione, & eti-  
am in perceptione beneficij præferatur, c. hinc  
igitur, 18. dist. c. episcoporum, dist. 74. & habet  
hoc locum in æqualiter meritis: nam digniores  
etiam post ordinati in electionibus præferuntur,  
c. licet, 8. quæst. 1. Item in his, qui eiusdem sunt or-  
dinis & dignitatis, aliàs secus, c. cõsuluit, dist. 74.

2. Quòd ille, qui maioris dignitatis est in Ec-  
clesia, vel si non est ibi dignitas, qui maioris est  
Ordinis, vel si sunt æqualis Ordinis, ille qui pri-  
ùs ordinatus est, magis sit honorandus, & possit  
nominare, vel solenniter eligere personam in  
Scrutinio, nisi fortè alius de iure consuetudina-  
rio, vel ex priuilegio hoc habeat, c. 1. eod. Simili-  
ter, vacante Ecclesia, Prepositos, vel Abbates, vel  
alios prior vocare debet, & alij ei tenentur inten-  
dere, c. à Subdiacono, dist. 93.

3. Quòd, non obstante absentia vocatorũ, va-  
lebit per præsentès actus celebratus.

4. Quòd ad sacros Ordines promotus in mi-  
noribus ordinibus constituto in electione præfe-  
ratur, c. dydum, extr. de elect.

5. Maior in ordine, licet in Ecclesia posteriùs  
receptus, in loco & portione præferatur, c. statu-  
imus, extr. eod.

6. Quòd alij omnes huic, ob maioritatem, o-  
bedientiam præstare teneantur, toto tit. extr.  
eod.

### *Quid Obedientia?*

Obedientia est, subiectio, quam inferior cle-  
ricus superiori, iuxta juris statutiq̃ue normam,  
vel

138 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
vel manu data, vel præstito iuramento promittit, c. cum in Ecclesijs, & c. legebatur, extr. de maior. & obed. c. dilecti filij, eod.

### *Quæ forma Obedientiæ?*

Forma obedientiæ, quam præstant Episcopi Metropolitanis, habetur in c. dilecti filij, extr. eod. De forma Abbatis, c. ne Dei Ecclesiam, extr. de Symon. Quomodo Canonici fidelitatem iurant, habetur c. cum inter, extr. de sententijs, & re iud.

### *Quod Obiectum?*

Obiectum obedientiæ est, præstatio reverentiæ, obsequij, honestorumque officiorum, c. statuimus, extr. eod. c. non oportet, dist. 93.

### *Quæ Pugnantia?*

Pugnantia sunt, inobediencia, proteruitas, & pertinacia clerici, in quem poena infamiæ, excommunicationis, vel depositionis, & expulsiõnis Canonibus statuta est, c. illud dominus, c. cum in Ecclesijs, c. si quis venerit, extr. eod.

### AXIOMATA.

*Sede Episcopali vacante, iurisdictio potestasque ordinaria, quæ Episcopo competebat, omnis, tam spirituum, quam temporalium administratio interim ad Capitulum spectat, c. cum olim, c. his, quæ, extr. eod.*

*Primus Ordinatus ceteris paribus prior & maior habendus est, c. 1. extr. eod.*

*Qui maior est ordine, licet in Ecclesia posteriori receptus, in loco & portione præfertur, c. statuimus, extr.*

DE

LIBER PRIMVS. 159  
DE TREUGA ET  
Pace.

*Titulus XXXIII.*

Continuatio.

**N**ihil magis Prælatos Ecclesiæ commendat, quàm si prouidètia studioque efficiant, vt subditorum salus, non seditionibus, contentionibus, vel iniuria hostium conturbata periclitetur, sed in tuto summatq; tranquillitate sit collocata. Quod sanè fiet, si conuentione, de pace seruanda, publicè habita, animi Principum, quasi furore perciti reconcilientur.

*Quid Treuga?*

Treuga est, nondum paccatis turbis discordijsq; personis & rebus ad tempus securitatis promissio facta, & dicitur in l. fœdus & inducię.

*Quotuplex Treuga? Et quid Conventionalis?*

Treuga duplex est, conuentionalis & canonica. Conuentionalis dicitur: quæ ex conuentione recipit formam, sicuti quilibet cōtractus: & hæc hosti Romano seruãda est, c. noli existimare, 23. quæst. 1. & c. innocens, 22. quæst. 4.

*Quid canonica Treuga? & quotuplex?*

Canonica est, vel perpetua, vel temporalis. Perpetua est, concessio securitatis personis priuilegiatis, absque vlllo temporis præfinitione facta: & illa potiuntur clerici, monachi, conuersi, peregrini, & rustici cum animalibus & ministris omnibus rusticanis, dum sunt in agricultura,

tura,

tura, siue eò se cõferant, vel illinc redeant, c. inu-  
uamus, extr. eod. c. si quis, 24. quæst. 3. Habent  
tem hoc securitatis priuilegium rustici, quan-  
diu fuerint in agricultura, sicut milites à ciuili-  
bus oneribus, quamdiu militant, immunitate  
habent, l. fin. C. de rust. mili. Ita etiam clerici tan-  
seculares, quàm religiosi & conuersi, dum in Ec-  
clesijs canonicè regulariter viuunt, gaudent pri-  
uilegio clericali, c. fin. extr. de vita & honest. de

### *Quid Temporalis?*

Temporalis treuga, sunt, inducie, ratione tem-  
poris omnibus communiter concessæ & datæ  
& durat hæc temporalis treuga, à quarta feria  
post occasum solis, vsque ad secundam feriam  
ante ortum solis, feria quinta propter ascensio-  
nem Domini, feria sexta, propter Domini passio-  
nem, die sabatho, quia dies est requiei, die Do-  
minica, propter resurrectionem. Item aduentus  
Domini, vsq; ad octauas Epiphaniæ, & à septuag-  
esima, vsque ad octauas Paschæ, c. extr. eod.

### *Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens est, ius gentium: inde enim be-  
lla, captiuitates, fœdera pacis, induciæ, & posses-  
siones, &c. c. ius gentium, dist. 1. Sed magis pro-  
pinqua cõventionalis treuga est, cõuentio Prin-  
cipum belli, qui quadam iusta causa moti gere-  
do bello, & expeditioni ad tempus renuntiant  
c. 1. extr. eod.

### *Quod Obiectum?*

Obiectum treugæ sunt, expeditiones contem-  
tione

tiones, discordiæ, turbæ, bella, iusta vel iniusta.

*Quid Bellum iustum?*

Bellum iustum est, quod pro defensione propriæ patriæ, & legum paternarum, pace vel iustitia tenenda, instituitur, c. si nulla, 23. quæst. 8. c. noli, 23. quæst. 1.

*Quid iniustum?*

Iniustum bellū, censetur tripliciter. 1. Ratione rei: si nō pro repetendis rebus, sed, ad furta, latrociniaque exercenda, bellum geratur, c. 1. 23. quæst. 2. & quæst. vlt. c. noli. 2. Ratione causæ: vt si voluntariè, non necessariò, ad consequendam pacem, sed ad vindictam & ultionem, pugnetur, ead. quæst. 1. c. noli, & c. quid culpatur, eod. 3. Ratione personæ: vt si quis absque auctoritate Principis, vel persona talis sit, cui non licet sanguinem effundere, nec per se, nec per alium: vt si persona Ecclesiastica bellum instituat, c. 1. quæst. 2. eod. c. ex multa, extr. de voto.

*Quæ causa Finalis?*

Causa finalis est, vt in tuto sit Reipublicæ salus, c. 1. extr. eod.

*Qui Effectus?*

Effectus treigæ est, ipsa securitas, quam durante tempore, ad quod induciæ factæ sunt, sub pœna excommunicationis nemo turbare debet, c. 1. extr. eod. c. fin. extr. de trans. c. nulli, 3. quæst. 1. Secundo, est ipsa obligatio naturalis, quæ ex conventionem inter Principes belli celebrata profici-

L scitur:

scitur: qua omnes fidem seruare promissis conuentis tenentur.

*Quæ Cognata?*

Cognata sunt, transactiones, iuris gentium conuentiones, & pax. Differt pax à treuga, quòd treuga ad certum tempus suspendat discordias, pax autem penitus finem imponat, Host. hîc.

*Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, violationes, fidei promissa non obseruatio, calliditas, deceptio, iniuriæ, oppressio.

DE PACTIS.

Titulus XXXV.

Continuatio.

Conuentionum species, aut ex publica, aut priuata causa, proficisci docet Vlp. lib. 4. ad Edictum. Vnde publica conuentio, quæ per Principem celebratur, aut quoties inter se Duces belli quædam paciscuntur, de qua superiori titulo: & legitima conuentio, quæ lege aliqua, vel Canone, qui legis loco est, confirmatur, l. 5. & l. 6. ff. eod. quæ non tantum ad agendum, verum etiam excipiendum proficit, Actoris quæ experiuntis intentio hac exceptione pacti per Reum in iudicio conuentum obiecta perimitur, c. 1. extr. eod.

*Quid Pactum?*

Pactum est, duorum vel pluriû, de rebus corporalibus vel incorporalibus hominum commercio

mercio non exemptis, seu negotio contrahēdo,  
honestā & licita conuentio.

*Vnde Pactum dicitur?*

Dicitur à pactione, vt Vlp. ait. Vnde pacis no-  
men descendit: pactum enim est effectus pactio-  
nis, & quasi obligatio, quæ ex pactione, conuen-  
tione, vel paciscēdi actu, nascitur, l. 1. ff. de pactis.

*Quotuplicia sunt Pacta? Et quæ  
publica?*

Duplicia in genere, publica scilicet, & priua-  
ta. Publica sunt, quæ per Principem, Summum  
Pontificem, Archiepiscopum, Clerum, vel quē-  
cunq; alium, qui potestatem regendi habet, reli-  
gionis vel Reipublicæ causa fieri contingit.

*Quid Priuatum, & quotuplex?*

Priuatum est, conuentio licita & honesta, quæ  
de rebus priuatorum celebratur, l. conuentio-  
num, ff. de pactis. Et illud vel est iuris gentium,  
vel legitimum, seu canonicum.

*Quid Pactum iuris gentium, &  
Legitimum?*

Iuris gentium pactum dicitur, omnium homi-  
num, qui ratione vtuntur, approbata conuētio,  
l. iuris gentium, ff. eod. Legitimum autem, seu  
canonicum, quod lege aliqua, vel Canone, sicuti  
hodie ferè omnia pacta nuda sunt, firmatur, l.  
legitima, ff. eod. & c. 1. extr. eod.

*Quæ causa Efficiens?*

Est duplex, propinqua & remota. Propinqua  
est, cōsensus paciscentiū, d. l. iuris gentiū, ff. eod.  
Remota est Canō, vel lex gētiū, ciuile vel p̄toria

L 2 quæ

quæ eiusmodi consensum approbant, & ad obligandum volunt esse efficacem, c. 1. extr. de pactis, l. 1. §. penul. ff. eod. l. an inutilis, ff. de accep. l. in venditionibus, ff. de contrah. empt. l. 5. 6. 7. ff. eod.

*Quorum consensus ad paciscendum effi-  
cax, vel qui pacisci possint?*

Omnes pacisci possunt, qui non prohibentur. Nam pacisci & contrahere, est de genere permisforū, l. quod si minor, §. nō semper, ff. de minor. l. licet, C. de act. l. mutuos, ff. de procurat. Prohibentur autem quidam natura, quidam Canone, & lege. Natura quidem, qui nullo iudicio & intellectu præditi, nec consensum accommodare possunt: ut sunt amentes, furiosi, infantes, putà, qui sunt intra septennium, muti & surdi coniunctim, l. 1. §. furiosum, & §. penult. ff. de act. l. 4. ff. eod. l. in quibuscunque, de act. l. vbi, ff. de reg. iur. Canone prohibentur pacisci de rebus Ecclesiasticis omnes illi, quibus non est concessa facultas alienandi illam rem, absque consensu Capituli vel superioris Prælati. Lege prohibentur impuberes, minores, prodigi, & mulieres: Qui licet ad eò iudicio mentis polleant, ut negotiū intelligant: tamen ne facilitate ducti in perniciem suarum rerum ducantur, volunt leges & senatusconsulta, ut hæc per pactum alterius obligationem in se non transferant: illi verò ad eò alterius arbitrio regantur, ut indifferenter pactis vel contractibus, cum quibus paciscuntur, vel contrahunt, nō obstringantur, licet ipsos in utilitatem eorum habeant obligatos, l. in negotijs, ff. de reg. iur. l. 1. ff. de

ff. de minor. inst. §. 1. de auct. tut. l. contra, ff. eod. l. is cui, ff. de verb. obligat. l. 3. C. de in integ. restitut.

*Quæ diuisio Pactorum sumitur à causa efficiente? Quid expressum, & quid tacitum?*

Quòd quædam pacta sint expressa, quædam tacita. Expressum pactum est, duorum vel plurium in idem verbis vel literis expressis consensus, l. 2. ff. eod. Tacitum est, conuentio, quæ ex præsumpta, & quasi ex coniecturata contrahentium elicitur volûtate, l. 2. C. de pact. l. aduersus, C. de usu. & l. qui in futurum, ff. eod.

*Quæ Materia?*

Dignitates, prælaturæ, & omnia beneficia, tam curata, quàm non curata. Res, quæ in commercio hominum consistunt, siue præsentis sint, siue absentes, dum tamen sint paciscentium propriæ, c. plerique, c. cum pridem, extr. eod. l. si in exceptione, §. omnium, ff. de contrah. empr. l. pactum, ff. eod. l. 3. C. de donat. l. interdum, ff. de verb. oblig. l. 1. & 2. ff. de except. rei iud. Et in genere, omnes res, de quib. pacisci Canonis vel legis nulla extat prohibitio.

*De quibus rebus Canones vel leges pacisci non permittunt?*

De illis rebus, quæ impossibiles, turpes, vel, ex quarum conuentione periculum animæ, turpitude, impossibilitas, vel absurditas inducitur, vel Ecclesiæ nocumentum infertur. Vnde

non valet pactum, quo id agitur, vt beneficium pro pecunia resignetur, quia committitur simonia, c. cum pridem, extr. de pact. Et sicut pactum de hæreditate viuentis, absque eius voluntate iure ciuili improbatur, l. pactum, l. licet, & l. fin. C. de pactis, ita etiam pactum de succedendo post mortem Prælati, in ipsius Ecclesia, iuxta Canones, nullius momenti est, c. accepimus, extr. eod. Ratio est. Quia Canones hereditariã successionẽ in Ecclesia Dei detestatur, 8. q. 1. c. apostolica, c. ad extirpandas, c. præsentium, & c. ex transmissa, extr. de filiis presbyterorum. Et in spiritualibus omnis pactio vel conuentio illicita videtur potissimum si de ijs obtinendis fiat, 1. q. 2. c. quam pio, & infr. de simo. c. tua, & infr. tit. prox. c. præterea, c. super, eod. & infr. vt Ecclesiastica beneficia, & c. c. vt nostrum. Etiam si iuramento talis pactio sit firmata: quia in animę detrimentum vergit, c. grauis, extr. de censib. & c. & c. tua nos, extr. de iureiur.

Turpes pactioes sunt, quæ vel fiunt de turpitate: vt si quis promittat, se facturum homicidium, sacrilegiũ, vel quid aliud, l. veluti, ff. de ver. oblig. §. q. turpi, Iusti. de incestis, inutilib. nupt. Vel, ob turpem causam: veluti si paciscar, ne furti iniuriarum, vel de dolo agam, l. si vnus, §. pacta, ff. de pactis. Quæ omnes Canonib. sunt prohibita, 22. q. 4. c. vnusquisque, & c. in malis promissis, & c. non semper promissa, c. definitio, c. si ad peccatum, & c. mulier, eod.

Impossibilis dicitur res, & ob id impossibile pactum, cuius commercium per rerum naturam haberi non potest, l. impossibile, ff. de re iud,

iud. c. pactioes, extr. eod. Deniq; de rebus aut iuribus publicis, nisi secundum iura publica pacisci non licet. Nam quæ publica sunt, pactis priuatorum mutari posse, absurdum esset, l. ius publicum, l. contra, l. ius agnationis, ff. eod. l. 3. §. fin. ff. ad l. Iuliã, de vi publ. l. si vnus, §. pacta, ff. eod. c. si diligenti, extr. de foro comp. Sicut etiam pacta, quibus redditibus Ecclesiæ detrahitur, vel grauamen adijcitur, vel aliquod præiudiciũ fit, infirma sunt, c. pleriq; 16. q. 1. & c. si quis laicus, & l. inter debitores, ff. de pact.

*Quæ diuisio Pactorum sumitur à materia? Et quid Pactum reale, & quid personale?*

Quòd quædam sint personalia, quædam realia. Omne pactũ generali quadam ratione transmissionis cum in rem dirigatur, reale est. Dicitur tamen sic reale proprie, quòd circa rem principaliter versatur, Bart. in l. pactorum, & Iason, l. 7. §. prætor, ff. eod. Personale aut pactum dicitur, quòd personã paciscentium respicit, nec eã egreditur, cum in hæredes non descendat, l. si vnus, §. ante, & l. idem, ff. eod. Sumuntur & alię diuisiones ab ipsa re, de qua pactio celebratur. Vnde & pacta dicuntur legitima & illegitima, ratione rei honestæ vel turpis, super qua interponuntur, d. l. si vnus, & c. vnusquisq; 22. q. 4.

*Quæ Forma?*

Quòd absq; obseruatione solenniũ, quę in stipulationib. requirũtur, sed promissione tantũ, vel absq; promissione, inuicẽ datis manibus, vel

interrogatione & responsione, siue congruat, siue non, & ex interuallo, inter presentes, inter absentes autem per nuntium, vel epistolam, literis vltro citroq; missis pacta conficiantur, l. 2. ff. eod. Iason in. 7. §. sed cum nulla, num. 32. & in rub. de verb. oblig. num. 5. & 6.

*Quæ diuisio sumitur à Forma? & quid Pacta nominata & innominata?*

Quædam pacta sunt nominata, quædam innominata. Nominatum pactum est, quod, ob certam contrahendi speciem, quam obtinet, certum aliquod contractus nomen induit, l. iuris gentium, ff. eod. Pactum innominatum est conuentio, quæ, cum nullum permutationis synallagma contineat nomine destituta equitati naturali subnixa manet, l. si tibi, C. de locato. Sunt & quædam pacta iudicialia, quædam extraiudicialia, quædam verbis, quædam scriptis & instrumentis celebrantur.

*Quæ causa Finalis?*

Causa finalis pacti, est acquisitio vel remissio, l. 1. cum donationis, C. de transact. Cum enim pacta, iure Canonum ad agendum & excipiendum sint efficacia, sicuti ijs de iure Actoris quandoq; remittitur, ita ius Actoris tribuitur, & quandoque confirmatur, l. 2. q. 2. c. quicumque, c. 1. & c. 2. extr. de factis.

*Quomodo iuxta finem Pacta diuiduntur? & quid Pactum obligatorium & liberatorium?*

Pacta quædam sunt obligatoria, quædam liberato-

beratoria. Pactum obligatorium est, quo pacifcentes ad aliquid dandum vel faciendum obligantur, Iason in rubr. de verb. oblig. Dd. in l. tale pactum, ff. eod. Liberatorium est, quo actio ex iure competens mediante acceptilatione, vel nouatione ipso iure, vel ope exceptionis tollitur, d. l. tale pactum, ff. eod. Et hæc diuisio etiam diuersum pactorum effectum concernit.

*Quis effectus Pactorum?*

Effectus pactorum iure pontificio est, conditio ex Canone, c. 1. & 3. extr. eod. 20. q. 1. c. puellæ, 22. q. 4. c. innocens, 18. q. 2. c. Eleutherius. Licet enim, de iure ciuili, ex nudo pacto non detur actio, tamen cum eiusmodi pacta obligent naturaliter, & ex bono & æquò, l. 1. ff. eod. & l. 1. ff. de const. pec. sequitur, eum, qui pacta non seruat, contra naturam, conscientiam, atque adeò contra officium boni viri facere, ac peccare mortaliter, glos. in c. 1. extr. de pactis. Nam & Paulus ad Rom. 1. eos, qui pacta non seruant, inter illos numerat, qui capitaliter delinquunt. Ergo indistinctè, ex pactis nudis serio & deliberatè initis, etiam in foro ciuili hodie datur actio. Quoniam definitum est inter Dd. vt quotiescunque agitur de vitando peccato, deq; causa conscientie, toties etiam in foro ciuili ius pontificium seruari debeat, c. 1. & cap. 2. vbi Dd. extr. de operis nouunt. Castrens. in auth. At qui semel, num. 3. & 4. C. de probat. cum similibus, quia inter simplicè loquelam & iuramentum non facit Deus differentiam, 22. q. 5. c. iuramenti, & 12. q. 2. c. quicumque suffragio.

180 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
*Ratione Effectus quomodo diuiduntur  
Pacta? Et quæ Pacta nuda  
& vestita?*

Quædam pacta dicuntur nuda, quædam vesti-  
ta. Vestita sunt, quæ vel cohærentia contractus,  
vel rei traditione, vel iuramento, vel lege, sunt  
firmata. Nuda autem sunt, quæ nudo pacifcenti-  
um cōsensu, absq; alio adminiculo nituntur. Et  
hæc ad producendam actionem inefficacia sunt  
sed cū & ea, si deliberato animo nant, canoni-  
ca sanctione comprobentur, in hoc à vestitis pa-  
ctis non discrepant, d. cap. 1. & ibi Dd. extr. eod.  
Quandoquidem & tale nudum pactū donatio-  
nis causam, ex qua hodie datur actio, in se conti-  
nere videtur, argumento, l. Campanus, in fin. ff.  
de operis liber. l. si quis argentū, C. de donat. Cū  
is, qui paciscitur donationis causa, rem certam  
& indubitatam iure ciuili liberaliter remittat, l.  
1. ff. de transact. Agi igitur ex eo potest, l. iuris ge-  
nium, §. quinimo, ff. eod.

*Quæ Cognata?*

Treuga, pax, trāctio, literarū obligatio, ver-  
borum obligatio. Et cōtractus in genere. Differt  
autem pactum in genere à contractu & trāctio-  
ne, sicut genus à specie. Nam contractus illas tan-  
tūm cōuentiones continet, in quibus obligatio  
inest mutua, seu, vt loquitur Iustinianus, synal-  
lagma, transactio tantūm ad ea conuenta perti-  
net, quibus res dubiæ terminantur, l. transacta,  
cum l. seq. ff. de verb. signif. Pactum autem, velut  
genus, omnes contractus, transactiones, & si qua  
similia sint promissa & conuenta, complectitur,  
siue

siue synallagma contineant, siue non contineant, siue rem transigant, siue non transigant, l. 1. §. 1. ff. de pact. In specie tamen pacisci & transigere hoc differunt, quod is, qui transigit, quasi de re dubia & lite incerta transigit; qui vero paciscitur donationis causa, rem certam & indubitatam iure ciuili liberaliter remittit, l. 1. ff. de transf. Sic conuentio idem est, quod pactio, causa ipsius pacti, quod effectum & actum paciscendi significat. Et sicuti literarum obligatio, literis, & verborum obligatio verbis, contrahitur: ita etiam pactum literis & verbis, absque tamen obseruatione solennium, quæ in illis requiruntur, fieri contingit, l. 2. eod. l. 1. §. 1. l. continuus, ff. de verb. oblig.

### *Quæ Pugnantiæ?*

Primò: Error, dolus, metus, imbecillitas, intellectus. Hæc enim substantiam pactorum, i. consensum impediunt, quò minus rectè, & ad producendum effectum, adhibitus videatur, l. si per errorem, ff. de iurisd. Bart. in l. & eleganter, ff. de dolo. Secundò: Vitium materiæ; vt cum turpis res, illicita, vel publica, in pactum deducitur, l. non dubium, C. de legibus, §. q. 1. c. apostolica. Tertio, contrarium posterius pactum, l. ab emptione, ff. eod. & l. pacta nouissima, C. eod. Quarto, pernicietas Ecclesiæ, c. plerique, ext. de pact. Quintò, periculum anime, c. pactiones, & c. cum pridem, extr. eod.

### AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Quandoque detrahendum est seueritati, vt maioribus malis sanandis charitas sincera subueniat, c. vt constitueretur, 50. dist.*

*Sarius*

Satius est, pro veritate pati supplicium, quam pro adulatione beneficium, c. nemo peritorum, 11. q. 3.

Promiores debemus esse ad absoluendum, quam ad condemnandum, c. ex literis, extr. de probat. c. tempora pœnitudo, 26. q. 7.

Inter iuramentum & simplicem loquelã Deus nullam facit differetiam. Quia, sicut in iuramento nullam conuenit esse perfidiam, ita quoque in verbis nostris nullum debet esse mendacium, c. iuramenti, 22. q. 5.

Pacta, quantumcunque nuda, seruari debent, c. 1. extr. eod.

Quotiens in conuentionib. Superioris desideratur cõsensus, totiens rati habitio Superioris in ijs, quæ geruntur, postea superueniens sufficit, c. quotiens in, extr. eod.

Studiosè attendendum est iudici, ut ea, quæ promittuntur, opere compleantur, c. qualiter, extr. eod.

Pactum hereditaria successione in spiritualibus, vel beneficijs, Ecclesia detestatur, c. accepimus, extr. eod.

Sicuti, iuxta legitimas sanctiones, ita quoque secundum Canones, pactum turpe, vel rei turpis, aut impossibile de iure, vel de facto, nullam obligationem inducit, c. pactiones, extr. eod.

Pactio, vel conuentio pro spiritualibus obtinendis celebrata, nullo modo subsistit. Quod etiam de ijs dicendum, quarum obseruatio vergit in animæ detrimetum, c. pactiones, extr. eod.

*Titulus XXXVI.*

Continuatio.

**T**Ransactio pacti species est, qua plerunque, ob dubium litis euentum, contentionis odium, grauitatem sumptuum, aliaque incommoda à lite disceditur. In hoc tamen à pacto differt, quòd, qui transigit, quasi de re dubia, & lite incerta, neque finita transigit: qui verò paciscitur, rem certam & indubitatam remittit, l. 1. ff. eod.

*Quid Transactio?*

Transactio est, de re dubia & incerta, non gratuita pactio, l. 1. ff. de transact.

*Vnde dicitur Transactio?*

Dicitur ab actionis transitione, eò quòd, qui transigit, ab actione transit & discedit. Et sic propriè dicitur transigere is, qui agit, l. 2. C. eod.

*Quotuplex Transactio, & quid generalis?*

Duplex est transactio, generalis & specialis. Generalis est, cuiusque negotij, de quo futura lis non timetur, definitio: Et hæc extenditur ad pactum, iusiurandum, & rem iudicatam, l. 1. vbi Iason, ff. de pact. l. tres fratres, ff. de pact. l. 2. ff. de iur. reiur. l. transacta, ff. de verb. signif.

*Quid*

*Quid Specialis? & quoruplex?*

Specialis est, contractus innominatus, quo inter litigatores res dubia & litigiosa, aliquo contra dato promisso, vel æquali permutato, remittitur vel finitur, l. 1. §. 1. de pact. glos. fin. l. sub pre. textu, C. eod. Bald. in l. summa, ff. de cond. indeb. vide Alex. in rub. C. eod. Et hæc duplici ratione celebratur: vel per nudum pactum, vel per Aquilianam stipulationē, gl. & Dd. in l. si causa, C. eod. vbi Bart. num. 5. Iason, num. 10.

*Quæ causa Efficiens?*

Est eorum, qui transigere possunt, consensus & voluntas, l. interpositas, vers. consensu terminata, l. non minorem, l. cum donationis, C. eod. l. iusiurandum, §. 1. ff. de iureiur.

*Qui transigere possunt?*

Omnes, qui liberam suarum rerum habent administrationem: alij autem, quibus alienæ rei administrandæ cura, vel functio commissa est, cum distinctione quadam transigere possunt. Procurator enim, nisi cum speciali mādato, vel omnium bonorum, vel in rem suam cōstitutus, transigere non potest, l. iusiurandum, cum l. seq. ff. de iureiur. l. procurator, ff. de procurat. hos. n. tres casus excipit gl. in l. transactionis, C. eod. Sic rutores, procuratores, fisci, vasalli, & similes, quamvis transigere possint, non tamen contra legis prohibitionem, transigendo donare, vel alienare possunt, vide gl. Bart. & Dd. in l. præses, C. eod. l. 4. C. de prædijs minorum, l. 1. ff. de off. procurat. Cæs. l. nulli, eod. vide in c. 1. §. si vasallus, si de fund. def. Curt. in tract. feud. parte 4. qui tres casus

casus in Vasalli transactione distinguit. Deniq; Prælati, absque consensu Capituli, vel Superioris, non potest transigere, c. contingit, c. decreto, c. veniens, extr. de transf.

*Quæ Materia?*

Res spirituales, ciuiles, siue temporales, & criminales, de quibus lis est, vel futura esse possit, l. 1. ff. eod. l. 2. vbi Iason, & Dd. C. eod. c. super eo, extr. de transf. Primò tamen circa spirituales distingue. Aut conuentio fit, vt pro spirituali, vel re sacra detur temporale: Et tunc, cum hæc pactio fit simoniaca, iure canonico reprobatur, c. præterea, c. super eo, extr. eod. c. cum pridè, extr. de pactis, c. vlt. extr. de rerũ permutat. Aut fit, vt res sacra, vel spiritualis detur pro spirituali: Et tunc, aut ea petitur, tanquam beneficium, aut tanquam proprietates. Si agetur super beneficio, vt aliquis recipiatur ad beneficium Ecclesiæ, vel quantum ad prælationem, nulla potest interuenire transactio propriè: quia incideret in vitium simoniæ, & talis titulus nõ habetur ex transactione, sed per canonicam institutionem, c. ex frequentibus, extr. de institutionibus, c. admonet, extr. de renunt. 16. q. 7. c. nullus omninò. Si verò res sacra, vel spiritualis in litigiũ deducatur, vt proprietates, tunc benè potest interuenire transactio, c. ad quæstiones, extr. de rerũ permut, c. statuimus, extr. eod. Et hæc conuentio etiã non propriè transactio, sed amicabilis cõpositio dicitur, d. c. super eo, extr. eod. Secundò, distingue circa res ciuiles, vel tẽporales. Aut res nũc transacta & finita est, & ampliùs de ea transigi, vel finiri nõ potest, l. si causa, C. eod. l. post rem, ff. eod. & l. & eleganter, ff. de cond. indeb.

Ideo

Ideò de rebus, super quibus iudicatum est, transactio esse nequit, aut res nondum finita est: Et tunc, aut ex conventionione captiositas, improbitas, & peccatum inducitur. Et talis transactio omni iure nullius momenti censetur, unde de controversiis ex testamento oriundis, non inspectis tabulis, transigi non potest, nec de futuris alimentis, nec de matrimonio, l. de his, l. cum hi, ff. eod. l. de preteritis, C. eod. c. ex parte, extr. de transact. Si autem de re nondum finita transactio non fuerit captiosa, improba, vel sacris literis contraria, tunc siue certum ius, siue incertum contineat, ob timorem & odium litis, super ea transactio celebrata valet, l. 2. C. eod. Tertio, circa criminales distingue. Aut transactio fit de crimine capitali, quod poenam sanguinis ingerit: Et tunc, aut transigens eadem poena punitur, qua punitus esset, si non transigisset (vt, qui de adulterio transigit, cum hoc ipso in lenocinium incidat, eadem poenam subit,) & tunc transigi non potest. Aut non punitur aliqua poena: & tunc transactio conceditur. Quia cuiuslibet sanguinem suum, quocumque modo, redimere licet, l. 1. ff. de bo. eor. Aut, transactio de alijs publicis criminibus, quae poenam sanguinis non ingerunt, contingit: & tunc aut iudicium coeptum nondum est, & transigere licet, aut coeptum est, tunc, citra falsi accusationem, non licet, l. transigere, C. de transactio. & ibi Dd.

*Quae Forma?*

Vt transactio per pactum nudum, vel aquiliana stipulatione facta, lis remittatur, & pro remissione

missione litis aliquid præstetur. Quia transactio, nullo dato vel retento, non procedit, l. transactio, C. eod. & l. 3. ff. eod. Fit etiam purè, sub conditione & modo, adiecta pœna, & per iuramentum, in iudicio, vel extra iudicium, scriptura, vel sine scripto, l. si super, C. eod. l. cum mota, l. pacto, l. vbi, l. cum proponas, l. si quis maior, l. siue, C. eod. vbi Iason, num. 1, & 2. & idem Iason in l. tale, §. qui prouocauit, num. 9. de pactis, l. 5. C. eod.

### *Quis Finis?*

Vt finis litibus imponatur, ob id enim transactio inuenta est: ideo Imperatores lites transactione legitimè sopitas, nec Imperiali rescripto resuscitari volunt, l. transactiones, & l. fratris, C. eod. l. 1. ff. eod.

### *Quis Effectus?*

Non minor, quàm rei iudicata, aut iuris iurandi. Quare nec rescripto Principis, nec prætextu instrumentorum postea repertorū, vel specierum, retractari potest, l. non minorem, l. causas, l. sub prætextu, & l. si diuersa, C. eod. l. 2. vbi Bart. & l. admonendi, ff. de iureiur. c. 1. extr. eod. Non tamen iure ciuili tollit transactio primam actionē iure conuentionis, d. l. si diuersa: sed tantum ope exceptionis, l. cum proponas, C. eod. quæ hodie est litis finita, c. 1. de litis contest. in 6. vbi glos. & Dd. in verb. finita, l. & eleganter, §. penult. ff. de cond. indeb. Ratio est: quia cum sit conuentio tantum iuris gentium, non potest actionem, quæ iuris ciuilis est, ipso iure tollere: nisi addita sit Aquiliana stipulatio, l. sub prætextu,

M

C. eod.

C.eod. Et acceptilatio, quæ dicitur esse ciuilis solutio. Iure autem Canonũ, cum ex quolibet pacto detur actio, non inconueniens erit dicere, etiam ex trãfactione, per nudum pactum, facta competere condictione: vel præscriptis verbis actionem & transactionem prius competetem actionem extinguere, vide suprà, de pactis, eod.

*Quæ Cognata?*

Amicabilis compositio, quæ nihil aliud est, quã rei spiritualis, vel sacre, pro spirituali, permutatio, 44. dist. c. generalis, & c. ex antiquis, & 10. q. 2. c. casellas, in fine, 23. q. 4. c. si illic, & cap. ad q̃stiones, extr. de rerũ permut. c. statuimus, & c. super eo, extr. eod. Pactum, iusiurandum, compromissum, res iudicata, diuisio, & contractus innominati, l. si quis cum aliter, ff. de verb. obli. decis. Neopo. 220. num. 3. Decius conf. 6. viso. nu. 4. & conf. 597. num. 10. Corn. conf. 27. in princ. lib. 4. Schurpff, conf. 50. num. 16. & 17. cent. 3. & conf. 16. casus, num. 17. cent. 2. & conf. 97. pro magis clariore, num. 12. cent. 3.

*Quæ Pugnantiæ?*

1. Error: obstat enim transactioni, quia consensus, cui ipsa innititur, deest, l. sub pretextu, C. eod. 2. Metus: quoniam, cum prætoris edictum de metu rescissorium sit, retractatur per in integrum restitutionem id, quod metu gestum est, l. interpositas, C. eod. 3. Dolus: ob quem quidem non ipso iure rescinditur transactio, sed exceptione, vel replicatione, l. 4. l. sub pretextu, & l. siue, C. eod. 4. Falsitas: si nimirum altera pars ad transigendum, falsitate vel calumnia quadã inducitur,

ducitur, l. penul. C. eod. l. in summa, C. de cond. indeb. 5. Simoniaca conuentio: vt si quid temporale pro spirituali, vel re sacra detur, c. constitutus, c. super eo, extr. de transf. 6. Læsio Ecclesiæ: ob quam datur Ecclesiæ in integrum restitutio ad quadriennium, c. 1. extr. de in integ. restit.

## A X I O M A T A.

*Instrumēta, & alia iura partium, contraria transactione tolluntur, c. sicut graue, extr. eod.*

*Prelatus simpliciter ad agendū constitutus, sine licentia Capituli transigere nō potest, gl. in c. contingit, eod.*

*Allegans turpitudinem suam, non est audiendus, c. cum super, extr. de concess. prabend. & c. inter dilectos, extr. de donat.*

*Sublato principali, & accessorium corrui, c. si diligenti, extr. de foro comp. & c. inter dilectos, extr. de fide instr.*

*In pari causa turpitudinis potior est possidentis conditio, l. lator, extr. de re iud.*

*Super Ecclesiastico beneficio transigi non potest, etiam cum iuramenti interpositione, c. constitutus, eod.*

*Non potest quis esse testis & aduocatus in eadem causa, 16. q. 2. c. statuendum.*

*Super Ecclesiastico beneficio propriè non potest transigi, sed amicabiliter componi, c. super eo, extr. eod.*

*Iudicis officium est, componere partes, si potest, priusquā ad iudicium veniant, c. si primates, 5. q. 2. c. studē dum. dist. 90. c. si quis membrorum, 24. q. 8.*

*Iudex ob oculos equitatē habere debet. Et equitas præsertur rigori iuris, glos. in c. fin. extr. eod.*

M    a    Vbi

*Vbius scriptum non est, de similibus ad similia est procedendum, c. in causis, extr. de re iud. c. recolentes, extr. de statu monach. c. inter ceteros, extr. de rescript.*

## DE POSTULANDO.

*Titulus XXXVII.*

## Continuatio.

**L**ite per transactionem non sopita, vel pacto transigendi negotij causa nullo interposito, iudicium procedit, teneturq; Reus conven- tus, vel intentionem Actoris fateri, vel eius desi- derio per se, vel per alium, ad præstandum pa- trocinium idoneum contradicere, l. 1. ff. de po- stulando.

*Quid est Postulare?*

Postulare est, desiderium suum, vel amici sui, in iure, apud eum, qui iurisdictioni præest, exponere, vel alterius desiderio contradicere, 3. q. 6. §. sunt autem, l. 1. §. postulare, ff. de postu- lando.

*Quæ causa Efficiens?*

Iussus magistratûs, vel ordinarij iudicis, qui petentibus litigatoribus eorum nomine postu- landi gratia dat patronos, etiam inuitos, l. 1. §. a- it prætor, ff. eod. & l. fin. C. eod. gl. in c. 1. §. item ad verb. perdit quæ fuit pr. causa benef. amitt. nam postulare, publicum munus est: ad publica autem munera etiã inuiti coguntur, l. 2. ff. de reg. iur. l. 1. in prin. de administ. tuto. & tot. tit. ff. de munerib.

Qui

*Qui Postulare possint?*

Quilibet, qui, aut edicto, lege, vel Canone, non prohibetur: vt sunt ingenuus, libertus, literatus, & illiteratus; dummodò experientiam causarum ex consuetudine habeat, l. nec cæterorum, & l. prouidendum, C. eod. & in auth. de iud. respon. 1. ibi nos igitur, & c. col. 7.

*Qui prohibentur Postulare?*

Prætor in edicto prohibitorio tres ordines facit. Primus ordo, tam pro se, quàm pro alijs postulare prohibetur. Secundus, pro alijs tantùm prohibetur, non autem pro se. Tertio ordini, tam pro se, quàm pro coniunctis personis, non autem alijs postulare licet, l. 1. ff. de postulando.

*Qui neque pro se, neque pro alijs Postulare possunt?*

Minor 17. annorum, & naturâ surdus, qui magistratûs iussu, vel Prætoris decretum exaudire non potest: quo non audito, quasi non obtemperasset, pœna contumacium plecteretur, l. 1. §. initium, ff. eod. & clericus in causa sanguinis, inf. ne clerici vel monachi secularibus neg. & c. & 23. q. 8. c. his à quibus.

*Qui pro se possunt, non autem pro alijs?*

Primò scœminæ. Ratio est: ne contra pudicitiam sexui congruentē alienis causis se immisceant, & ne virilibus officijs fungantur mulie-

res, l. 1. §. secundo loco eod. Secundò, cæci & vtrif-  
que luminibus orbat. Quia insignia magistra-  
tûs non possunt videre neque reuereri. Tertio,  
in signi quadã tarpitudine notati, vt omnes in-  
fames ipso iure, damnati de calûnia iudicio pu-  
blico, condemnati capitali crimine, passi mulie-  
bria, & ij, qui operas ad depugnandum cum be-  
stijs suas elocarunt, d. l. 1. §. 2. & §. remouetur,  
ff. eod.

*Qui postulare possunt pro se, &  
coniunctis personis  
tantum?*

Omnes, qui lege, plebiscito, senatusconsulto,  
edicto, decreto, Principum placito, prohibentur,  
&c. vt sunt, iudices, & arbitri in ea causa, quam  
iudicaturi sunt, addictus pœnæ, seruus, mulie-  
bria passus, is qui pactus est de quota parte litis,  
hæreticus, excommunicatus, potentiores: & qui  
per sententiam iudicis infames sunt. Omnes. n.  
hi non in totum pro alijs postulare prohibentur,  
sed tam pro se, quàm pro personis certis, putà,  
pro parente, fratre, sorore, vxore, socero, patro-  
no, patrona, eorumq; liberis, alijsq; de quibus  
sub titulo, De in iure vocãdo, item, pro genero,  
nuru, vitrico, nouerca, priuigno, priuigna, alijs-  
q; coniunctis, fortè ad quartum vsq; gradum,  
glos. in l. 4. de testibus, glos. & Dd. in c. fin. extr.  
eod. Et Bart. in l. sed & hæ, ff. de procurat. Item  
pro personis, quarum tutelam curationemve ge-  
runt, vtpote, pro pupillo, furioso, mente capto,  
d. l. 1. §. fin. cum seq. ff. eod. Prohibentur etiam  
cleri.

clerici regulares postulare, nisi pro vtilitate Ecclesie, vel sui monasterij, & præcepto Abbatis, c. ex parte, extr. eod. 16. q. 1. c. alia, & c. placuit: sic clericus in sacris vel minoribus beneficiatus in seculari foro postulare, nisi pro se, vel sua Ecclesia, vel miserabilibus personis postulet, non potest, c. clerici, & c. si. ext. eod. 16. q. 1. c. puenit. 88. dist. c. 1. & c. Episcopus, extr. ne cler. vel monach. & c. de presentium portitore, 16. q. 1. Interdicitur etiam prælati Ecclesiarum secularium postulandi facultas: Vnde iubentur Episcopi, alijque Prælati, non per se, sed per aduocatos litigare, c. quia Episcopus, 5. q. 3. Ratio huius habetur in c. perlatum, 88. dist. c. denique, 14. q. 5. & c. te quidem, 11. q. 1. non enim Episcopus, vel alius quidam Prælati committere debet, quo eius dignitas vilescat.

*Quod Subiectum?*

Est persona, quæ iussu iudicis competentis, vel à partibus ad postulandum constituitur: Et dicitur patronus vel aduocatus. Qui describitur esse vir graui authoritate & existimatione præditus, qui propter excellentem iuris cognitionem, natiuam prudentiam, eloquentiam, & rerum multarum usum, ad causas forenses agendas vel defendendas, quasi patronus, vocatur, vt in negotijs grauibus, & arduis patrocinium litigantibus præbeat, idque plerunque in scriptis pugnando, & consulendo, vt notatur in titulo C. de aduocatis diuersi. iud.

*Quæ Materia?*

Omnes causæ ciuiles & criminales, ex varijs generum figuris proficiscentes.

*Quæ Forma?*

Cùm causæ ciuiles & criminales variæ sint, in quibus aduocati patrociniū præstant, non potest certa forma præscribi. Officiū autem aduocatorum, & quid ipsi in postulationib. obseruare debeant, recensetur per Imp. Valent in l. quisquis, C. de postulando.

*Quis Finis?*

Vt dignitas & reuerentia magistratûs conferretur, quod fieri nō posset, si cui libet illiterato, inidoneo, deprauatis moribus corrupto, postulandi munus concederetur, fieret enim, vt cause, cum graui detrimento litigantium agerentur, & authoritas iudiciaria vilesceret: cùm aduocatus vir autoritate, & existimatione grauis, cuius meritum ipsum in foro nobilissimum faciat, esse debeat, l. prouidendum, C. eod.

*Qui Effectus?*

1. Vt quæstiones patrociniū aduocatorum disputatæ, examinatæ, & declaratæ, in quamcunq; partem victoria ceciderit, per iudicem definitæ, etiam velamento absentix patroni causa resuscitari non possint, l. velamento, C. eod.

2. Effectus prohibitionis est, quod, qui contra Ecclesiam postulat, non modò repellitur à postulando, sed etiam pœna mulctatur arbitraria, l. 1. §. aduersarius, ff. eod. Nam quotiescunq;  
lex

lex aliquid prohibet, nec adijcit certam pœnã, quæ contravenienti irrogetur, toties pœna arbitrio iudicis commissa intelligitur; gl. & Dd. in l. 3. C. de sacrosanctis Ecclesijs.

3. Quamdiu quis idoneum non habet aduocatum, aut habere potest, tamdiu, propter cõtumaciam, perinde ac si aduocatum haberet, damnari nequit, c. 1. extr. vt lite non contest. vbi glos. ad ver. aduocati.

4. Clericus, qui contra Ecclesiam, à qua beneficium habet, aduocat, tanquam ingratus beneficio priuatur, c. fin. extr. de postul. ar. 1. quæst. 8. c. 1. 96. dist. c. si Imperator, c. nulli, 3. quæst. 1.

### *Quæ Cognata?*

Procuratio, defensio, differunt enim hæc à postulatione: Primò, quia procuratio propriè ad curam alienorum negotiorũ refertur, postulatio & defensio autem fiunt in iudicio, siue, sui nomine, siue alieno, quid petatur, l. 1. eod. Secundò: Procurationis & defensionis officium, est priuatum, postulationis autem publicum, l. 1. & 2. toto tit. de postulat. & l. 1. §. 1. ff. eod. Tertio: Aduocatus non timet damnum, cum se in aliquo non obligauit. Nõ enim obligatur ex processu causæ, nec secum fundatur iudicium: sed in procuratore & defensore hæc fiunt, glos. in l. 1. in ver. compleuit. ff. de postul.

### *Quæ Adiacentia?*

Iustus iudicis, voluntas litigantium, experientia & cognitio iuris & statutorũ, perspicacia, industria aduocati & salarium: quod si litigatores præstare, ob paupertatem non possunt, non

tamen eorum causa deferri debet, sed potest magistratus, vel de publico, vel ex ærario eleemosynarum communi, suppeditare, glos. & Dd. in c. l. 1. ad verb. non habebit, ff. eod. Paris de puteo in tractatu synd. ad verb. carcer & carceratus, c. 4. num. 2. & 3. per l. 2. & l. iudices, C. de Episc. auctoritate, &c.

*Quæ Pugnantiæ?*

Præuaricatio, conuiciandi, & maledicendi, temeritas, opprobria, protractio iurgij ex industria, procacia, præteritio, & defectio meritoria cause, quæ sita occasio, ad turpe compendium, si penes deformem, l. quisquis vult esse caudiculus, C. de postul. l. 1. & l. post duos, C. de aduoc. diuers. iud. Vltimò, pactio de quota litis. Circa hoc tamen distingue: aut pactio illa fit, pendente lite: & aduocatus notatus infamiâ aduocacionis officio priuatur, l. si qui aduocatorum. Aut fit post actam causam: & talis non est illicita, dummodò licitam quantitatem non excedat. Licita autem quantitas, vt ait Vlp. in l. 1. §. licita, ff. de extraord. cog. intelligitur, pro singulis causis vsque ad centum aureos.

DE PROCURATORIBVS.

*Titulus XXXVIII.*

Continuatio.